

**Nr 333**

Av herr **Westberg** i Ljusdal **m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Bidrag till Centralförbundet för nykterhetsundervisning, m. m.*

(Lika lydande med motion nr 300 i Första kammaren)

Alkoholfrågan är fortfarande vårt folks största sociala problem. Bruket av alkohol tränger ner i allt lägre åldrar och alkoholisternas antal ökar i snart sagt alla åldersgrupper. Särskilt »mellanölets snabba inbrytning i allt yngre åldersgrupper har orsakat missförhållanden som blivit alltmer uppenbara inte bara för polis-, skol- och sociala myndigheter utan även för oroade föräldrar och en äldre generation, som känner sig alltmer otrygg och osäker främst på allmänna platser men till och med i hemmen».

Man kan i likhet med universitetskansler Löwbeer fråga, hur långt utvecklingen mot en mera utbredd och intensivare användning av alkohol men även tobak och narkotika kan gå utan att vi blir tvungna att skruva ned ambitionerna för den sociala och kulturella tillväxten. Vi är nu inne i en utveckling, som är synnerligen oroande. Och samhället är här inte utan ansvar. Genom att i så hög grad liberalisera försäljningen av alkoholhaltiga drycker, genom att införa mellanölet, genom att tillåta profitintressena till förmån för användning av gifter att få arbeta med överlägsna metoder och genom att acceptera ett opinionstryck som verkar i samma riktning utan att kraftfullt reagera mot vad som här sker medverkar samhällets företrädare till denna oroande utveckling.

Tiden borde nu vara inne att besinna lägets allvar. Missbruket kan inte fortsätta att utbredas hur mycket som helst. Effektiva åtgärder måste sättas in i arbetet på att ordentligt minska gifternas skadeverkningar.

Riksdagen har i skrivelse till Kungl. Maj:t begärt »utredning av frågan om åtgärder för att minska tobakskonsumtionen», och alkoholpolitiska utredningen har att ta ställning i frågor som rör alkoholpolitiken, bl. a. ägna uppmärksamhet åt frågor rörande undervisnings- och upplysningsverksamheten. Den förstnämnda utredningen har egendomligt nog inte blivit tillsatt och den andra kommer att arbeta under avsevärd tid. Det är därför all anledning att i den aktuella situationen utnyttja de organ och möjligheter som redan nu står till förfogande för att om möjligt skapa ett mottryck. En kraftigare satsning på skolans möjligheter att medverka i upplysningsarbetet är angelägen, men det är också viktigt att ställa ökade ekonomiska resurser till Centralförbundets för nykterhetsundervisning och till nykterhetsorganisationernas förfogande.

Under hänvisning till det anförda hemställas,

att riksdagen måtte besluta att höja de nu utgående biragen till

1. Centralförbundet för nykterhetsundervisning med kr. 200 000:— i stället för av Kungl. Maj:t föreslagna kronor 75 000:— och

2. Nykterhetsorganisationer m. m. med

a) för grundbidrag kr. 50 000:—

b) för rekrytering av kvalificerade instruktörer med kr. 104 000:— utöver vad Kungl. Maj:t föreslagit.

Stockholm den 23 januari 1970

*Olle Westberg (fp)*  
i Ljusdal

*Rolf Sellgren (fp)*

*Anders Jonsson (fp)*  
i Mora

---